Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 52/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal reparo emergencial em um bueiro danificado

na Rua Sebastião Rocha perto da caixa d’água de morada nova. Rua de acesso ao bairro

Murumuru zona rural de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Este requerimento se faz necessário em razão do referido bueiro  apresentar danificações
visíveis em sua estrutura e no entorno, comprometendo a segurança de pedestres, motoristas
e, principalmente , dos ônibus que trafegam pela via, uma vez que essa rua é rota de transporte
público. em decorrência do problema, os veículos precisam desviar do bueiro para transitar  o
que aumenta significativamente o risco de acidentes.

Além disso, a sinalização provisória de desvio está inadequada, dificultando a visualização do
obstáculo, principalmente em horário de pouca iluminação ou em dias chuvosos.

Desta forma requer-se:

●​ Vistoria Imediata
●​ A reparação e nivelamento da pavimentação ao redor do bueiro
●​ A substituição ou reforço da estrutura metálica, se necessário
●​ A sinalização adequada  enquanto durar a intervenção

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 04 de junho de 2025.

Atenciosamente

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-06-04T10:46:31-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204